
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 152   DEL  28-12-2020

Oggetto: FONDO PER FUNZIONI FONDAMENTALI EX ART. 106 DL 34/2020 E SS.II.MM.
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE.

L'anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 13:00, convocata nei modi di
legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che il comma 3 dell’articolo 2 del D.L. 23 novembre 2020, n.154, in merito alle variazioni

di bilancio connesse all’emergenza COVID recita “Le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle

risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all’emergenza COVID-2019 possono essere

deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera della giunta”;

VISTO:

il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio

2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia,

nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

l’articolo 106 del citato decreto-legge n. 34 del 2020, concernente “Fondo per l’esercizio

delle funzioni fondamentali degli enti locali”;

il comunicato del 29 maggio 2020 con il quale il Ministero dell’interno-Dipartimento per gli

affari interni e territoriali ha dato notizia di aver disposto, in applicazione di quanto previsto

dal menzionato articolo 106, comma 1, del decreto-legge n. 34 del 2020, entro il prescritto

termine di 10 giorni dall’entrata in vigore dello stesso provvedimento, il pagamento a favore

dei comuni, delle province e delle città metropolitane di una quota pari al 30% della

componente, spettante a ciascun comparto, del fondo istituito presso lo stesso Ministero

per concorrere ad assicurare le risorse necessarie per l’espletamento delle funzioni

fondamentali e che gli importi erogati in acconto, pari a complessivi 900 milioni di euro per i

comuni e a complessivi 150 milioni di euro per province e città metropolitane, sono stati

determinati in proporzione alle previste tipologie di entrate al 31 dicembre 2019, risultanti

dal SIOPE-Sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici pari ad € 82.376,10;

il decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle

finanze, del 16 luglio 2020 ed i relativi allegati A e B - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale

S.G. n. 182 del 21 luglio 2020 - con il quale sono stabiliti i criteri e le modalità di riparto del

Fondo istituito ai sensi del richiamato articolo 106, comma 1, del decreto-legge n. 34 del

2020, per i comparti comuni, province e città metropolitane pari ad € 150.395,02

il comma 1 del medesimo articolo 39 del decreto-legge n. 104 del 2020, il quale prevede

che “Ai fini del ristoro della perdita di gettito degli enti locali connessa all'emergenza

epidemiologica da COVID- 19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate dallo

Stato a compensazione delle minori entrate e delle maggiori spese, la dotazione del fondo

di cui al comma 1 dell'articolo 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con

modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, è incrementata di 1.670 milioni di euro per

DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 28-12-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



l'anno 2020, di cui 1.220 milioni di euro in favore dei comuni e 450 milioni di euro in favore

di province e città metropolitane;

il decreto del 11/11/2020 adottato dal Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro

dell'economia e delle finanze, che sulla base di criteri e modalità che tengano conto del

proseguimento dei lavori del tavolo di cui al decreto del Ministro dell'economia e delle

finanze 29 maggio 2020, nonché del riparto delle risorse di cui al decreto del Ministero

dell'interno 24 luglio 2020 il cui comunicato è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 188 del

28 luglio 2020 ha assegnato al comune di Cupra Marittima la soma di € 431.043,44;

il decreto n° 212342 del 3 novembre 2020 del Ministro dell'interno, di concerto con il

Ministro dell'economia e delle finanze, ha approvato il modello di certificazione secondo il

disposto dell’art. 32 comma secondo del DL 104/2020;

ATTESO che:

il comune è beneficiario delle contribuzioni statali a ristoro di specifiche entrate secondo

quanto disposto dalla seguente tabella:

Ristori specifici entrata (B)

Esenzione IMU settore turistico

(art. 177 DL 34/2020 e art. 78 c 5 DL 104/2020)
70.716,42

Riduzione gettito imposta di soggiorno

(art. 40 DL 104/2020)
8.507,04

Ristoro TOSAP/COSAP

(art. 109 c 2 DL 104/2020)
21.659,52

il comune è beneficiario delle contribuzioni statali a ristoro di specifiche spese secondo

quanto disposto dalla seguente tabella:

Ristori specifici spesa (E)

Fondo per il finanziamento spese di sanificazione e disinfezione degli uffici,
degli ambienti e dei mezzi […] comuni

(DM 16 aprile 2020 e relativi allegati 1, 2 e 3);

3.254,51

Fondo per maggiori prestazioni di lavoro straordinario della polizia locale e
per acquisto dispositivi di protezione individuale del medesimo personale
(DM 16 aprile 2020 e relativi allegati 1 e 2);

595,70

Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile del 29 marzo
2020, concernente interventi urgenti per contrastare emergenza sanitaria
da COVID -19 e relativi allegati 1 e 2;

72.957,76

DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 28-12-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



Fondo per le politiche della famiglia al finanziamento dei centri estivi e per
contrastare la povertà educativa

(DM 25 giugno 2020 e relativi allegati 1 e 2);

12.531,38

Fondo per i comuni particolarmente danneggiati dall’emergenza sanitaria
da COVID-19

(art. 112-bis del decreto-legge n. 34 del 2020);

Fondo per compensare la riduzione dei ricavi tariffari relativi ai passeggeri
trasporto pubblico locale e regionale periodo 23 febbraio - 31 dicembre
2020 (DM dell’11 agosto 2020) e articolo 44, comma 1, del decreto-legge
n. 104 del 2020;

Contributo istituzioni scolastiche dell’infanzia non statali e servizi educativi
in relazione alla riduzione o al mancato versamento delle rette o delle
compartecipazioni da parte dei fruitori a causa del COVID-19

(DM 15 settembre 2020);

Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali nelle
aree interne per consentire ai comuni presenti nelle predette aree interne
di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e
commerciale conseguenti al manifestarsi dell’emergenza COVID-19

(art. 243 del decreto-legge n. 34 del 2020);

Contribuzioni diverse assegnate a singoli enti per problematiche sanitarie o
sociali specifiche.

Contribuzioni ex art. 39, comma 1, del dl 104/2020, “decreto agosto”

dato atto che le risorse di cui sopra, in parte, sono state oggetto di variazioni di bilancio

durante l’esercizio finanziario in corso, ma che occorre apportare al bilancio di previsione

una ulteriore  variazione di bilancio, reperibile nella documentazione contabile allegata

(Allegato A), al fine di aggiornare, nei documenti di previsione contabile del comune, il

sopra quantificato fondo per funzioni fondamentali:

Maggiori entrate € 248.471,38o

Minori entrate € 136.567,33o

Maggiori spese (COVID) € 111.904,05o

Minori spese (COVID)  € ___________/__o

Visti:

il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

il bilancio di previsione 2020/2022, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13

del 27.04.2020, esecutiva ai sensi di legge;
DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 28-12-2020 - Comune di Cupra Marittima

Pag. 4



il Documento unico di programmazione (DUP) 2020-2022, approvato con deliberazione del

Consiglio comunale n. 13 del 27.04.2020, esecutiva ai sensi di legge;

il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il parere favorevole del revisore dei conti;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;
Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

D E L I B E R A

Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati:

Di apportare al bilancio di previsione la variazione di bilancio, reperibile nella documentazione

contabile allegata (Allegato A), al fine di inserire nei documenti di previsione contabile del comune

il sopra quantificato fondo per funzioni fondamentali:

Maggiori entrate € 248.471,38o

Minori entrate € 136.567,33o

Maggiori spese (COVID) € 111.904,05o

Minori spese (COVID)  € ___________/__o

Di approvare, per le motivazioni in premessa esplicitate, la variazione di bilancio così come

circostanziata all’allegato modello (allegato A).

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata
di mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 28-12-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 162 DELL’ANNO 23-12-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 23-12-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 23-12-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 28-12-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  25-01-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 25-01-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 28-12-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7


